| TO THE PART AND TH | Roll No.    |        |      |
|--|-------------|--------|------|
| THE TOTAL AND THE  | Sig. of Can | didate | <br> |

| Answer   | Sheet | No.  |
|----------|-------|------|
| 11101101 | -,,,  | 1101 |

| Sia of | f Candidate. |  |
|--------|--------------|--|

| Sig. o | of Invigilato | r |  |
|--------|---------------|---|--|
|--------|---------------|---|--|

# **ELECTRICAL WIRING SSC-II**

|               |        |   | SECT  | ON – A (Marks          | 08)                 |    |  |  |
|---------------|--------|---|---|------------------------|---------------------|----|--|--|
| Time<br>NOTE: | Sect   | tion–A  | O Minutes  is compulsory. All parts of the completed in the first |                        |                     |    |  |  |
|               |        |   | verwriting is not allowed. D                                      |                        |                     | •  |  |  |
| Q. 1          |        |   | orrect option i.e. A / B / C / D                                  | -                      |                     |    |  |  |
|               | (i)    | Volta   | ge of the AC supply used in h                                     | nouses is              | volts.              |    |  |  |
|               |        | Α.  | 110   | B.                     | 220                 |    |  |  |
|               |        | C.  | 440   | D.                     | 650                 |    |  |  |
|               | (ii)   | Wha   | t is the unit of impedance?                                       |                        |                     |    |  |  |
|               |        | A.  | Henry   | В.                     | Farad               |    |  |  |
|               |        | C.  | Ohm   | D.                     | Cycle/Sec           |    |  |  |
|               | (iii)  | If fre  | quency of an AC circuit is inc                                    | reased its time-period | will:               |    |  |  |
|               |        | A.  | Increase  | В.                     | Reduce              |    |  |  |
|               |        | C.  | be Zero   | D.                     | be Equal            |    |  |  |
|               | (iv)   | ) Which of the following is a disadvantage of Eddy current? |   |                        |                     |    |  |  |
|               |        | Α.  | Molds the core  | В.                     | Cools down the core |    |  |  |
|               |        | C.  | Heats up the core   | D.                     | None of these       |    |  |  |
|               | (v)    | Wha   | t is the unit of Inductance?                                      |                        |                     |    |  |  |
|               |        | A.  | Farad   | В.                     | Ohm                 |    |  |  |
|               |        | C.  | Ampere  | D.                     | Henry               |    |  |  |
|               | (vi)   | Wha   | t percent error of energy met                                     | er is acceptable?      |                     |    |  |  |
|               |        | A.  | 2%  | В.                     | 3%                  |    |  |  |
|               |        | C.  | 4%  | D.                     | 5%                  |    |  |  |
|               | (vii)  | ) How many types of instrument transformer are there?       |   |                        |                     |    |  |  |
|               |        | A.  | 2   | В.                     | 4                   |    |  |  |
|               |        | C.  | 3   | . <b>D</b> .           | 5                   |    |  |  |
|               | (viii) | Elec  | trical current from cell or batte                                 | ery is called:         |                     |    |  |  |
|               |        | A.  | AC supply   | В.                     | DC supply           |    |  |  |
|               |        | C.  | Watt  | D.                     | Ohm                 |    |  |  |
|               | For E  | xamin   | er's use only:  |                        |                     |    |  |  |
|               |        |   |   | Total I                | Marks:              | 08 |  |  |
|               |        |   |   | Marks                  | Obtained:           |    |  |  |

| Roll No. |  |  |  |  |
|----------|--|--|--|--|
|          |  |  |  |  |

Answer Sheet No.\_



Sig. of Candidate

Sig. of Invigilator.

|        |               |               | اليكثريكل وائرنگ  | ایس ای                    | س سی-۱۱   |
|--------|---------------|---------------|---|---------------------------|---|
| :      | 20منٺ         |               | حشداوّل (گل   | (08)                      |   |
| ي:     | هنهاة أللازمي | ا ہے۔اس کے    | ہ جوابات پر ہے پر ہی دیے جا کیں ہے۔ اس کو پہلے ہیں منٹ میں مکمل کر۔ | <i>موكز كے حوالے ك</i> رو | ۔<br>یا جائے۔ کاٹ کردوبارہ لکھنے کی اجازت خبیں ۔ لیڈپٹس کا استعال منوع ہے |
| لنمبرا | : ویے مکتے ا  | الفاظ يعنى ال | لف ربرجرد میں سے درست جواب کے گرد                                   | ولگائیں۔ہرج               | و کاایک نمبر ہے۔  |
|        | (i)           | گھروں میں     | میں استعمال ہونے والی اسے سپلائی کا برقی دباؤ                       | وولٹ ہوتا۔                | <del>- ç</del>  |
|        |               | الف           | 110   | <b>- -</b>                | 220   |
|        |               | ئ۔            | 440   | و                         | 650   |
|        | (ii)          | امپیدنس(      | (Impedence) کا یونٹ کیا ہے؟   |                           |   |
|        |               | الف           | ہنری  | <b>-</b> ب                | فيراؤ   |
|        |               | ئ.            | 1   | و                         | سائيل في سينند  |
|        | (iii)         | اگراےی        | ہر کٹ میں فریکوئنسی بڑھادی جائے تو ٹائم بیریڈ                       | -4                        |   |
|        |               | الف           | زياده   |                           | <u> </u>  |
|        |               | 3۔            | مفر   | ر_                        | 1.11.   |
|        | (iv)          | درج ذیل:      | میں سےایڈی کرنٹ کا نقصان کیاہے؟                                     |                           |   |
|        |               |               | کورکومولڈ کرتی ہے   | <b>-ب</b>                 | کورکو شھنڈا کرتی ہے   |
|        |               |               | کورکوگرم کرتی ہے  | وب                        | درج شدہ میں ہے کوئی نہیں  |
|        | (v)           |               | ا کائی کیا ہے؟  |                           |   |
|        |               | الف           | فيراؤ   | ب                         | اوبهم   |
|        |               | 3-            | · · ·   | ر ـ                       | ہنری  |
|        | (vi)          | انرجی میثر می | میں کتنے نیصد غلطی قابل قبول ہوتی ہے؟                               |                           |   |
|        |               |               | دو فیصید  |                           | تنين فيصد   |
|        |               |               | چار فیصد<br>-   | ر                         | پانج فیصد   |
|        | (vii)         | انسثر ومنث    | بْرانسفارمر كى كَنْنْ فْتْمِين بْنِي؟                               |                           |   |
|        |               | الف           | 2   | -ب                        | 4   |
|        |               | ئ-            | 3   | ر۔                        | 5   |
|        | (viii)        |               | ں سے حاصل ہونے والی کرنٹ کہلاتی ہے:                                 |                           |   |
|        |               | الف           | اےی سپلائی  | -ب                        | ۇ ي سىلانى  |
|        |               | ئ-            | واث   | _,                        | اوبم  |

| _ |                 |    | _         |            |
|---|-----------------|----|-----------|------------|
|   | حاصل کرده نمبر: | 08 | گل نمبر : | رائے متحن: |



## **ELECTRICAL WIRING SSC-II**

Time allowed: 2:10 Hours

Total Marks Sections B and C: 32

NOTE: Answer any six parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 18)

Q. 2 Answer any SIX parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines.

 $(6 \times 3 = 18)$ 

- (i) Define Time Period. Also write its unit.
- (ii) Define Frequency.
- (iii) Differentiate between self and mutual induction.
- (iv) Write briefly about Shell-type transformer.
- (v) Define Capacitance and also write its unit.
- (vi) Write down the structure of a Capacitor.
- (vii) Where is the Series Generator used?
- (viii) Write the names of important parts of DC motor.

|       |        | SECTION - C (Marks 14)   |                     |
|-------|--------|--|---------------------|
| Note: | A      | ttempt any TWO questions. All questions carry equal marks.                                     | $(2 \times 7 = 14)$ |
| Q. 3  | Descri | be the working principle of a Generator. Also write a detailed note on the Compound Genera     | tor. (07)           |
| Q. 4  | Descri | be in detail the instructions about the electric shock in the Light of Electricity Rule No.46? | (07)                |
| Q. 5  | a.     | What is a Capacitor? Describe its type in detail?  | (04)                |
|       | b.     | Two coils of 0.2 Henry and 0.4 Henry inductance are connected in parallel.                     |                     |
|       |        | Find the total inductance of the circuit.  | (03)                |

---- 2SA 1628 ----

# اليكثريكل وائرنگ ـ ايس ايس سي-اا



وقت: 2:10 گھنٹے کی نبر حصہ دوم اور سوم 32 گوٹ: - حصہ دوم" اور سوم" کے چھ (06) اجزام کی کرنا ضروری ہیں اور حصہ "سوم" میں سے کوئی توٹ: - حصہ "دوم" اور "سوم" کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی جوابی کا پی پرویں ۔حصہ "دوم" کے چھ (06) اجزام کی کرنا ضروری ہیں اور حصہ "سوم" میں سے کوئی سےدو(2) سوال مل سیجے۔ ایکسٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

|              | حضه دوم (کل تمبر 18)  |
|--------------|---|
| (6 x 3 =18)  | سوال نمبرا: مندرجه ذيل اجزاء ميس سے چھ (06) كے تين سے چار سطروں تك محدود جوابات كھيں:   |
| رألکھیں۔     | (i) نائم پیریڈی تعریف کریں نیز اس کی اکا کی تکھیں۔ (ii) فریکؤنٹس کی تعریف کریں نیز اس کی اکا کی تکھیں۔ (iii) سیلف اور میوچل انڈکشن میں فرق تحریر کریں۔ (iv) شیل ٹائپ ٹر انسفار مرکے بارے میں مختف (v)  کیپسٹینس کی تعریف کریں نیز اس کی اکا ئی تکھیں۔ (vi) کیپسٹینس کی تعریف کریں نیز اس کی اکا ئی تکھیں۔ (vii) ڈی می موٹر کے اہم حقوں کے نام تکھیں۔  حصہ سوم (مکل نمبر 14) |
| (2x7=14)     | (کوئی سے دو سوال حل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)   |
| (07)         | سوا <b>ل نمبر ۱</b> ۳: جزیٹر کے کا م کرنے کا اصول بیان کرین نیز کمپاؤنڈ جزیٹر پ <sup>ر تف</sup> صیلی نوٹ کھیں۔  |
| (07)         | سوال نمبر؟: قوانین برقیات کے تحت رول نمبر 46 پر برقی صدے کے متعلق ورج ہدایات تفصیلا بیان کریں۔  |
| (04)<br>(03) | سو <b>ال نمبر۵۔ الف۔</b> کمپیسٹر کیا ہوتا ہے؟اس کی اقسام تفصیلا بیان کریں۔<br>ب۔ 0.2 ہنری اور 0.4 ہنری انڈ کٹنس کی دوکواکل متوازی گئی ہوئی ہیں۔سرکٹ کٹل انڈ کٹنس معلوم کریں۔  |

\_\_\_\_ 2SA 1628 \_\_\_\_